
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.488 del 28/05/2021

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

5° - SETTORE AVVOCATURA
DETERMINAZIONE N. 488 DEL 28/05/2021

OGGETTO:Avv. Massimo Landi; impegno di spesa per retribuzione assistenza
professionale relativa a procedimento penale.

- Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 15/01/2021, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2021 – 2023;

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 11 del 05/02/2021, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario
2021 – 2023;

- Visto il procedimento penale n. 3422/2019 R.G.N.R. e n. 409/2019 R. G. G.I.P.
aperto dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lucca per ipotesi di
reato relative a comportamenti posti in essere da alcuni dipendenti comunali
nell’esercizio delle loro funzioni;

- Visto altresì che il Pubblico Ministero ne ha richiesto l’archiviazione, ma a
questa si è formalmente opposta la persona asseritamente offesa, sicché – con
decreto del 15/02/2021 – il G.I.P. ha fissato l'udienza in Camera di Consiglio per la
prosecuzione del procedimento;

- Constatato che gli indagati hanno tempestivamente informato l’Amministrazione
Comunale di avere scelto come difensore fiduciario nel procedimento in parola
l’Avv. Massimo Landi del Foro di Lucca e che la Giunta, nella seduta del
16/04/2021, ha preso atto di questa comunicazione e - vista l’assenza di cause di
incompatibilità e motivi di inopportunità - ha espresso il proprio gradimento nei
confronti del predetto legale, ai sensi dell’art. 28 CCNL dei dipendenti delle
autonomie locali sottoscritto in data 14/09/2000;

- Vista la prenotula con cui l’Avv. Landi ha richiesto, per la sua attività difensiva,
un compenso globale di € 1.722,24, così risultante:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.488 del 28/05/2021

2 di 3

Fase di studio della controversia € 405,00

Fase introduttiva del giudizio € 360,00

Fase decisionale € 675,00

Totale onorari € 1.440,00

Rimborso spese generali (15% € 1.440,00) € 216,00

CAP (4% su € 1.656,00) € 66,24

Totale da pagare € 1.722,24;

- Giudicato tale compenso congruo ai sensi del D.M. n. 55 del 10/04/2012, come
modificato dal D.M. n. 37 dell’08/03/2018;

- Riconosciuto inoltre che sussistono le condizioni perché – a norma del
richiamato art. 28 CCNL dei dipendenti delle autonomie locali sottoscritto in
data 14/09/2000 – il Comune si faccia carico degli oneri finanziari relativi
alla tutela legale prestata dall’Avv. Landi agli indagati;

- Accertato preventivamente che il programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e con le regole del Patto di Stabilità Interno;

- Considerato che, trattandosi di incarico di collaborazione professionale ai sensi
dell'art. 7, c. 6, del D. Lgs. n. 165/2001, non occorre acquisire il C.I.G.;

- Assolti gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. ii. [TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI];

- Visti lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità,

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 1.722,24 sul capitolo 710/00, “Rimborso spese
procedimenti penali” del bilancio di previsione 2021 - che presenta la necessaria
disponibilità - in favore dell’Avv. Massimo Landi, per le motivazioni di cui in
premessa.
Si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000 [TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.488 del 28/05/2021

3 di 3

ENTI LOCALI].

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.002 01.11 71000 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

428 N. 1577 € 1.722,24 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
LANDI MASSIMO (AVVOCATO)

Descrizione Impegni Assunti
Avv. Massimo Landi; impegno di spesa per retribuzione assistenza professionale relativa a
procedimento penale.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


